
 

Comune di Postiglione 
(Provincia di Salerno) 

 

 
 
 
 

  ORIGINALE 

  COPIA 
 

 

di determina del Responsabile dell’Area Tecnica 
 
 
 

N° 186/2024 Reg. Gen. 

 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando dei lavori di “Ampliamento del 

Cimitero di Postiglione” – CUP E88C22000290004 – CIG B245D52CF0. 

Approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lsg 

36/2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di settembre, nella Casa Comunale, il 

sottoscritto Arch. Michele GALARDO, Responsabile dell’Area Tecnica, giusto decreto sindacale n. 

7, prot. n. 523 del 08/02/2022 e, quindi, legittimato a svolgere le funzioni di cui all’art. 107 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e ss. mm. ii.; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 visto il D. Lgs. 165/2001; 

 visto il D. Lgs. 267/2000; 

 visto il D. Lgs. 36/2023; 

 vista l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e comunque delle situazioni di 

inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

 

 

  



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Michele Galardo; 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori di “Ampliamento del Cimitero di 

Postiglione” – CUP E88C22000290004; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 19.10.2023 esecutiva come per legge, di approvazione 

del progetto esecutivo per gli interventi di “Ampliamento del Cimitero di Postiglione”, per l’importo 

complessivo di € 684.553,05; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 09/04/2024 esecutiva come per legge, di riapprovazione 

del progetto esecutivo per adeguamento al Prezzario Regione Campania 2024 per gli interventi di 

“Ampliamento del Cimitero di Postiglione”, per l’importo complessivo di € 752.400,00; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

PRESO ATTO CHE: 

 Con determina dell’area tecnica n. 126 del 27/06/2024 veniva adottata decisione di contrarre per 

l’affidamento dei lavori di “Ampliamento del cimitero di Postiglione” e contestualmente venivano 

approvati la Lettera di invito ed il Disciplinare di gara; 

 con la stessa determina dell’area tecnica n. 126 del 27/06/2024 veniva indetta gara d’appalto mediante 

procedura negoziata interamente telematica con aggiudicazione secondo il criterio del Minor Prezzo 

ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 afferente i lavori di “Ampliamento del cimitero di 

Postiglione” CUP E88C22000290004 – CIG B245D52CF0; 

 tutti gli atti relativi alla procedura di gara sono pubblicati sul profilo del committente e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

 venivano invitati alla procedura di selezione i seguenti n. 5 operatori economici, come da Elenco prot. 

interno n. 4155 del 27.06.2024, nel rispetto del criterio di rotazione, tenendo conto anche di una 

diversa dislocazione territoriale, ed individuati mediante avviso pubblico prot. n. 2968 del 16.05.2024 

o CAMPANIA APPALTI S.R.L., P.IVA 02349930640, con sede in Monteforte Irpino (AV); 

o AMBITER S.R.L., P.IVA 03567100650 con sede in Eboli (SA); 

o ANCAR COSTRUZIONI S.R.L.S., 09426821212 con sede in Quarto (NA); 

o IMPRESA CAPUTO & FIGLI S.R.L., P.IVA 03716520659 con sede in Palomonte (SA); 

o GENIALE SRL, P.IVA 03381151202, con sede in Napoli (NA); 

 con verbale n. 1 del 16.07.2024 il RUP in veste di Autorità Monocratica, in seduta pubblica, ha 

esaminato l’unica offerta amministrativa ammettendo alla fase successiva l’operatore economico e 

successivamente l’offerta economica pervenuta dal seguente operatore economico attivando il 

soccorso istruttorio: 

o ANCAR COSTRUZIONI S.R.L.S., 09426821212 con sede in Quarto (NA); 

 con verbale n. 2 del 23.07.2024 il RUP in veste di Autorità Monocratica, in seduta pubblica, ha sciolto 

la riserva relativa all’esame della documentazione prodotta con il soccorso istruttorio procedendo alla 

proposta di aggiudicazione; 

CONSIDERATO CHE nel verbale n. 2 del 23.07.2024 si propone di aggiudicare i lavori all’Operatore 

Economico Ancar Costruzioni S.r.l.s, con sede alla via Campana, 418 in Quarto (NA), P.IVA 09426821212 

che ha offerto un ribasso del 1,100 % (uno/100) sull’importo a base d’asta di € 525.571,06, da cui scaturisce 

un importo netto pari ad € 519.789,78, oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso di € 10.115,33 e oltre 

costi MANODOPERA non soggetti a ribasso pari ad € 79.012,07; 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 commi 5, 6 e 7 secondo cui: 

“L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 

offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 

dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino 

al termine stabilito per la stipulazione del contratto. 

Una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18”. 

RITENUTO CHE la procedura di gara così come riportata negli appena citati verbali sia stata correttamente 

svolta e pertanto si ritiene valida la proposta di aggiudicazione; 



PRESO ATTO CHE sono state effettuate e completate le verifiche dei requisiti ex art. 99 del D.Lgs 36/2023 

e che queste ultime hanno dato esito positivo; 

DATO ATTO CHE il RUP coincidente con lo scrivente non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

PRESO ATTO CHE: 

 che il RUP ha esaminato la proposta, e la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 che il RUP ha verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, e dunque è possibile disporre 

l’aggiudicazione che è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 del Codice;  

 che una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 

18. 

DATO ATTO CHE 

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E88C22000290004; 

 il Codice Unico di Intervento (CUI) è L82002410650202200004;  

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è  B245D52CF0; 

RITENUTA dunque la sussistenza delle condizioni per aggiudicare la procedura de qua 

VISTI 

 il Codice dei Contratti e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

per le motivazioni suesposte 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE i seguenti verbali relativi alla gara per l’appalto dei lavori di “Ampliamento del 

Cimitero di Postiglione” – CUP E88C22000290004 – CIG B245D52CF0: 

o verbale n. 1 del 16.07.2024 in seduta pubblica (allegato); 

o verbale n. 2 del 23.07.2024 in seduta pubblica (allegato); 

3. DI AGGIUDICARE i lavori di “Ampliamento del Cimitero di Postiglione” – CUP E88C22000290004 – 

CIG B245D52CF0 all’operatore economico Ancar Costruzioni S.r.l.s, con sede alla via Campana, 418 

in Quarto (NA), P.IVA 09426821212, per un importo di € 519.789,78, oltre i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso di € 10.115,33 e oltre costi MANODOPERA non soggetti a ribasso pari ad € 79.012,07 

per un importo contrattuale di € 608.917,18 oltre IVA al 10%; 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 669.808,90 (comprensiva di IVA), ai sensi dell’articolo 

183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 è imputata sul capitolo 772000/627 del bilancio in corso; 

5. DI DARE ATTO CHE, essendo già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti dichiarati, 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto può considerarsi efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 

36/2023;  

6. DI PRECISARE CHE, trattandosi di pubblica commessa, il contraente assume per legge, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 L. 136/10;  

7. DI PRECISARE CHE, trattandosi di pubblica commessa, il contraente assume per legge, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 L. 136/10;  

8. DI PROCEDERE alla comunicazione di aggiudicazione, nonché alla pubblicazione dell’Avviso di 

aggiudicazione, con le modalità e i termini previsti dalla legge;  

9. DI PROCEDERE, in attuazione dell’art. 36 comma 1 D.Lgs. 36/2023, contestualmente alla 

comunicazione di aggiudicazione, a rendere disponibili a tutte le imprese invitate e agli offerenti sulla 

piattaforma di approvvigionamento digitale in uso al Comune, l’Offerta dell’operatore economico risultato 

aggiudicatario, il verbale di gara nonché ogni eventuale altro dato presupposto all’aggiudicazione; 

10. DI PROCEDERE alla sottoscrizione del Contratto entro 30 giorni dalla presente; 

11. DATO ATTO CHE 

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E88C22000290004; 

 il Codice Unico di Intervento (CUI) è L82002410650202200004;  

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è  B245D52CF0; 

12. DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Michele Galardo; 



13. DI PROVVEDERE agli adempimenti conseguenti; 

14. DI DEMANDARE e perciò trasmettere, copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio 

Comunale ed al Responsabile per la Trasparenza affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto e dei suoi contenuti nelle forme 

previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

15. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dalla data di acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

16. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania, sezione di 

Salerno nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  

 

 

Il responsabile dell’area tecnica  

                       f.to Arch. Michele Galardo 

 

  



 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

VISTO, si attesta: 

 La regolarità contabile del provvedimento retroscritto; 

 La copertura finanziaria dell'impegno di spesa dello stesso disposto sull'intervento del bilancio del corrente 

esercizio del medesimo indicato. 

 

Lì, 12.09.2024 

 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                         f.to Dott.ssa Angela IANNACCONE 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che il provvedimento retrodisposto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 12.09.2024  

 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                             f.to Arch. Michele GALARDO 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal 12.09.2024 e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 12.09.2024 

 

                                                                                                    IL RESPONSABILE DELL'ALBO   

                                                                                                        f.to Dott. Flaviano MONACO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


